CONFIDENCIAL

EDITAL Nº 069/2025 – GR/UEA

PROCESSO SELETIVO DE PRÉ-INSCRIÇÃO PARA O WORKSHOP

EMPRETEC URBANO

Estabelece as normas do Processo de Pré-

Inscrição para membros da comunidade

acadêmica, destinado ao preenchimento de

vagas no Workshop Empretec Urbano, na

Universidade do Estado do Amazonas.

A Reitoria da Universidade do Estado do Amazonas, por meio da Agência de

Inovação da Universidade do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, torna público o edital de seleção para o WORKSHOP

EMPRETEC URBANO, conforme as normas e condições estabelecidas neste

edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Empretec é uma metodologia desenvolvida e implantada pelas Nações
Unidas, e realizada no Brasil com exclusividade pelo SEBRAE, que busca
viabilizar a competitividade empresarial, através do aperfeiçoamento das
características de comportamento do próprio empreendedor;

1.2 O Empretec é o maior programa de formação de empreendedores no mundo.
Presente em 40 países proporciona uma jornada para a autoidentificação e
desenvolvimento do espírito empreendedor, ou seja, permite libertar seu
potencial e fortalecer seu perfil comportamental;

1.3 Sua aplicação no meio acadêmico tem como objetivo à disseminação da
cultura empreendedora, somando ao universo dos instrumentos de apoio
colocados à disposição dos alunos durante sua formação global como
profissionais;

1.4 Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas destinadas aos alunos da Universidade
do Estado do Amazonas – UEA para participação no Workshop Empretec, a ser
realizado pelo SEBRAE/AM, preferencialmente em 02 (duas) turmas com 25
(vinte e cinco) participantes cada;

1.5 As datas de realização estão previstas para ocorrer conforme calendário
aprovado do Workshop Empretec SEBRAE/AM para o exercício de 2025,
podendo ser alteradas mediante interesse mútuo da UEA e SEBRAE/AM, dentro
do exercício de 2025, desde que haja comunicação prévia.

CONFIDENCIAL

1.6 O workshop tem duração de 60h, e ocorre presencialmente de segunda a
sábado de 08h às 12h e de 14h às 18h, na sede do SEBRAE-AM,  além de
atividades extra-classe para serem desenvolvidas no turno noturno, sendo
considerado uma oficina de IMERSÃO.

2. DOS REQUISITOS PARA PRÉ-INSCRIÇÃO NO WORKSHOP

2.1 Ter disponibilidade e dedicação exclusiva durante o perído do Workshop de
forma presencial (manhã, tarde e noite);

2.2 Será adotado como pré-requesito a ordem de inscrição no link, informando,
conforme item 3.1, logo após a publicação deste edital.

2.3 Em caso de empate, ou de não aprovação na fase de entrevista, além da
ordem de inscrição deverá ser considerado o maior coeficiente de rendimento
acadêmico;

2.4 Em caso de desistência do aluno, deverá ser chamado o candidato que estiver
na posição subsequente do desistente;

2.5  Ser discentes dos cursos de área de Gestão (Administração, Ciências
Contábeis e Ciências Econômicas), das áreas de Tecnologia (Engenharias) e
das áreas de saúde e estar matriculado do 3º (terceiro) período em diante.

3. DAS PRÉ-INSCRIÇÕES

3.1 As p r é - inscrições deverão ser realizadas através do link
https://forms.office.com/r/PSuukwgARP - até às 17h do dia 25 de junho de 2025;

3.2 Não serão aceitas pré- inscrições realizadas por outro meio que não seja o
indicado no item 3.1 e não serão aceitas inscrições fora do prazo;

3.3 No ato da pré-inscrição, o candidato deverá preencher corretamente os
dados solicitados pelo formulário online de pré-inscrição;

3.4 A Universidade do Estado do Amazonas não se responsabiliza por pré-
inscrições incompletas, com dados equivocados ou não realizadas devido a
problemas no site ou com a internet. Por isso, recomenda-se que as inscrições
sejam efetuadas com antecedência e atenção;

3.5 No caso de pré-inscrições geradas em duplicidade, será considerada como
válida apenas a última;

3.6 A relação de pré-inscrições homologadas será divulgada conforme o
calendário do item 6.1 no site da Universidade do Estado do Amazonas
(www.uea.edu.br);

3.7 As inscrições são inteiramente gratuitas.

http://www.uea.edu.br/

CONFIDENCIAL

4. DO RESULTADO

4.1 O resultado será divulgado conforme o calendário do item 6.1 deste Edital no
site da Universidade do Estado do Amazonas (www.uea.edu.br).

5. DA PARTICIPAÇÃO NO WORKSHOP EMPRETEC

5.1 Os candidatos pré-inscritos no processo de seleção, serão cadastrados no
Sistema Nacional do Empretec para envio por e-mail do link para a entrevista,
que é uma fase eliminatória, gerenciada pelo SEBRAE-AM;

5.2  As entrevistas serão realizdas através de Inteligência Artificial – IA. Se APTO
o candidato seguirá para a sala de aula no período previamente combinado,
se NÃO APTO, não participará da turma;

5.3  Será criado um um grupo no WhatsApp com os participantes aptos - para
orientações sobre todo o processo antes do início do Workshop;

5.4 Início das aulas para os APTOS, em local a ser definido, no período da turma,
previamente combinado entre UEA e SEBRAE/AM;

5.5 Encerramento da turma, no 6º dia do workshop, com a entrega dos
Certificados, para candidatos com 100% de participação em sala de aula.
Certificados emitidos pelo Sistema Nacional do Empretec;

5.6  Em caso de desistência ou não cumprimento das atividades durante a
execução do Workshop Empretec ,  o SEBRAE/AM não poderá proceder com
a emissão do certificado, sendo necessária a comprovação de participação
do mesmo através da assinatura na lista de presença para fins de prestação
de contas.

6. DO CALENDÁRIO

6.1  As datas relacionadas a este Edital estão apresentadas no quadro a seguir:

25/06 a 04/07/2025 Até 17h
Realização das inscrições via
formulário

26/06/2025 - Divulgação dos pré-inscritos

26 e 27/06/2025  Período para recurso

30/06/2025  Divulgação da listagem final

30/06 a 11/07/2025 - Entrevistas

15/07/2025 - Resultado das Entrevistas

21/07/2025 - Início do Workshop

http://www.uea.edu.br/

CONFIDENCIAL

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Ao participar da pré-inscrição o candidato se declara conhecedor deste Edital,
concordando com os temos, prazos e etapas nele estipulados;

7.2 Quaisquer alterações neste Edital serão feitas por meio de retificação
divulgada no site da Universidade do Estado do Amazonas (www.uea.edu.br);

7.3 Em caso de dúvidas relativas a este edital, entre em contato via e-mail da
Coordenação da Agin (agenciadeinovacao@uea.edu.br) ou pelo WhatsApp (92
99101-9026)

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25
de junho de 2025.

Kátia do Nascimento Couceiro

Reitora da Universidade do Estado do Amazonas, em exercício

http://www.uea.edu.br/

		2025-06-25T11:31:47-0400
	KATIA DO NASCIMENTO COUCEIRO:14252113806